
 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Como 
 

PREMESSO che con decreto prefettizio n. 18836 del 6 aprile 2021 è stato 
conferito al Viceprefetto, dott. Domenico RONCAGLI, la titolarità dell’incarico di 

Dirigente dell’Area I: Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale, per 
la durata di tre anni; 
 

CONSIDERATO che l’incarico ha esaurito i propri effetti in data 6 aprile 2024 e 
occorre provvedere alla copertura del posto di funzione, al fine di garantire il buon 

andamento dell’azione amministrativa, nel pubblico interesse;  
 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139 recante disposizioni in 

materia di rapporto d’impiego del personale della carriera prefettizia; 

VISTI i decreti ministeriali in data 4 agosto 2005, 28 marzo 2007 e 5 

novembre 2020 con i quali sono stati individuati i posti di funzione da conferire ai 
Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti nelle Prefetture – UTG, ai sensi dell’art. 10 
del decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, mediante declaratoria delle 

competenze; 

VISTA, in particolare, la Tabella 2N dell’allegato A del decreto ministeriale 5 

novembre 2020, che ha individuato i posti di funzione da conferire nell’ambito di questa 
Sede, prevedendo, oltre ai posti di Viceprefetto Vicario e Capo di Gabinetto, attribuibili 
ad un dirigente con la qualifica di Viceprefetto, l’istituzione di n. 2 aree da Viceprefetto 

(Area I: Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale ed Area II – 
Raccordo e collaborazione con gli enti locali, consultazioni elettorali e referendarie) e n. 

4 da Viceprefetto Aggiunto (Vicecapo di Gabinetto – Dirigente in posizione di staff, Area 
III: Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e 
rappresentanza in giudizio, Area IV: Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione 

e Area V: Protezione Civile, difesa civile e coordinamento del soccorso pubblico); 
 

CONSIDERATO che attualmente sono in servizio, presso questa Prefettura, due 

Viceprefetti, a fronte dei quattro posti di funzione previsti, ai quali è conferita: 

- al primo, la titolarità dell’incarico di Dirigente dell’Area I: Ordine e sicurezza 
pubblica e tutela della legalità territoriale, con scadenza 06.04.2024;  

- al secondo, l’incarico di funzione di Vicario della Prefettura U.T.G. di Como, 
fino al 21.06.2024 nonché di Dirigente, a titolo di reggenza, dell’Area II 
Raccordo con gli Enti Locali, Consultazioni Elettorali, con scadenza 

20.06.2024; 
 

PRESO ATTO del divario esistente tra i posti di funzione previsti per i Viceprefetti 
presso la Prefettura di Como e i dirigenti della carriera prefettizia di tale qualifica 
effettivamente in servizio presso questa Sede;  

 
CONSIDERATO che il Viceprefetto, dott. Domenico RONCAGLI, dispone di 

adeguata esperienza e di capacità professionali tali da renderlo idoneo a ricoprire il 
citato incarico, come si evince dall’allegato curriculum che forma parte integrante del 
presente decreto; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
o
m
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
9
6
2
1
 
d
e
l
 
2
4
/
0
5
/
2
0
2
4



 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Como 
 

VISTI gli articoli 11 e 12 del decreto legislativo 19 maggio 2000, n.139 
 

D E C R E T A 
 
1. Per i motivi citati in premessa, l’incarico di Dirigente dell’Area I: Ordine e Sicurezza 

Pubblica è conferito, in titolarità, al Viceprefetto dott. Domenico RONCAGLI, per la 
durata di tre anni a decorrere dalla data del presente provvedimento; 

 
2. Il predetto Dirigente svolgerà i compiti e le funzioni previste dall’allegato A, tab.2N 
del D.M. 5 novembre 2020, avvalendosi delle risorse umane e strumentali assegnate 

all’Area I; 
 

3. Al medesimo dirigente potranno essere assegnati ulteriori compiti direttamente 
riconducibili alle attività di competenza; 
 

4. Avverso il presente provvedimento – che verrà inoltrato alla competente Sezione 
Regionale della Corte dei Conti per i prescritti adempimenti - è ammesso ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. Lombardia o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. 

 

Como, data del protocollo informatico 

 

IL PREFETTO 

Andrea Polichetti 


		2024-05-24T08:16:26+0000
	ANDREA POLICHETTI




